²⁰ La femme de Joachim Camerarius Anne, née von Truchsess-Grünsperg, est morte le 15 juillet 1573 (*ADB*, Bd. 3, p. 722).

²¹ Caspar Peucer.

²² Nous ignorons de qui il s'agit.

¹ Krzysztof Gnojeński (voir nos 327 et 329).

5 stitiam administrare noluerit, |:suadebat cancellarius² cum quibusdam aliis
 vim vi repellendam esse.³ De eadem re proxime apud palatinum Podoliae⁴
 acriter mecum contendit Andreas Vaposki, castellanus Praemislensis,⁵:| vi-
 10 cinus illis locis, in quibus facinus illud admissum est, |:minaciter denuntians
 vindicatos se cum aliis hanc vim, nisi maiestas vestra sacratissima:| oppor-
 tunum iustitiae remedium adhibeat. |:Hic unus est ex hostibus nostris, qui
 multa commenta spargendo contra maiestatem vestram sacratissimam effe-
 cerunt:| ut |:repulsam ferremus. In hoc familiari:| verbis quidem, sed re ipsa
 et, animi si spectentur utriusque nostrum, plane |:hostili conflictu nostro ad-
 iutores habui:| ipsum |:palatinum⁶:| et |:palatini Cracoviensis:| alterum frat-
 15 rem, |:capitaneum Sandomiriensem.⁷ Idem ille iniecit mentionem Dobo et
 Balasi,⁸ quos iniuria captos esse, alterum etiam maerore confectum et enec-
 atum affirmabat. Cui cum respondissem, quae ad propositum viderentur,
 tandem sibi ipse quodammodo repugnans dixit scire se quo pacto ex atra-
 mentarii /! Transilvani mortui⁹ furto ablatae fuerint:| litterae, ex quibus
 20 |:maiestas vestra sacratissima:| didicit rem totam et consilia eorum. Sed haec
 fortasse non sunt magnopere digna quae scribantur.

|:Thesaurarius¹⁰ misit ad me:| superioribus diebus schedam, quam, quia
 statim remitti sibi postulavit, ego celeriter secedens descripsi. Interpretatio-
 nem mittendam censui, ne vel hoc maiestas vestra sacratissima ignoraret, si
 25 quid ad rem pertinere videatur:

„Rogo dominationem vestram ut me confidenter et amice certiolem fa-
 ciat num caesarea maiestas perspectum habeat quas practicas machinatus

11 |:commenta:| *corr. ex* |:men:|

12 |:ferremus:| *aut.* : feremus *Maximiliani se-
 cretarius*

13 animi *corr. ex* animo

18-19 |:atramentarii:| *aut.* : atramentario *Maxi-
 miliani secretarius recte*

iuxta 26-34 12 Octobris scripta in marg. *aut.
 adscr.*

27 habeat *corr. ex* habet

² Walenty Dembiński.

³ Cf. CIC. *Mil.* 30: „vi victa vis est”.

⁴ Mikołaj Mielecki.

⁵ Andrzej Wapowski.

⁶ Jan Firlej de Dąbrowica.

⁷ Andrzej Firlej de Dąbrowica († 1585), depuis 1565 staroste de Sandomir, a joué un rôle de chef dans la voïvodie de Lublin pendant l'interrègne, en 1576 élu par la noblesse à la dignité de châtelain de Lublin, fut confirmé à ce poste le 20 août 1576 par Etienne Báthory (Kazimierz LEPSZY, in *PSB*, t. 6, pp. 474-475).

⁸ Allusion à l'emprisonnement par l'empereur Maximilien II en 1569 de deux seigneurs hongrois: István Dobó (voir p. I, n° 25, n. 10) et János Balassa (voir n° 254, n. 6), accusés de comploter contre les Habsbourg avec le prince de Transylvanie Jean Sigismond Zápolya.

⁹ Jean Sigismond Zápolya.

¹⁰ Hieronim Bużeński.

fuerit cardinalis hic Commendonus¹¹ cum Laski¹² et episcopo Cuiaviensi¹³ atque aliis in electione, cum interfuerit omni tempore nostris actionibus, et tamen operam suam caesareae maiestati offerebat. Alium tamen perfidiosus hic Italus scopum propositum sibi habuit, et nostris Gallum ornavit et conciliavit, alterum autem in odium adduxit. Nonne aequum esset dignum meritis illius praemium constituere? Rogo velit mihi hanc schedam iterum remittere.”

35 Respondi me existimare maiestatem vestram sacratissimam non ignorare quid vel ille vel alii egerint, cum iam multorum sermonibus omnes fere tantorum virorum actiones et studia passim celebrentur. Ceterum tantam esse maiestatis vestrae sacratissimae clementiam et bonitatem ut non soleat malum malo remunerari, sed contra, bonum reddere pro malo,¹⁴ Dei imitatione, qui solem suum oriri facit super bonos et malos¹⁵ etc. Habeo meas rationes cur sic respondendum putaverim.

13 huius mensis, bene mane, venit ad me |cancellarius,¹⁶ versutus senex et summam amicitiam simulans rerumque mearum sollicitam curam. Admonuit me ut mihi diligenter caverem: esse quosdam qui mihi insidientur meamque vitam in discrimen vocaturi sint, quod motus concitare et id conari me dicant variis technis, ut abalienem hominum animos ab electo rege:| et |serenissimo archiduci Ernesto conciliem.:| Ut omnia alia mala effugiam, hoc tamen vitare vix possim (nisi quiescam privatus, ut antea, in omnium benevolentia), quin hinc eiciar, praesertim cum electus advenerit. Et ut omnia falsa sint et a calumniatoribus conficta, ut ipse quidem credat, non carere tamen hoc internuntii munus suspitione eiusmodi etc.

50 Gratiis actis dimisi eum cum responso, quod res ipsa maxime requirere videbatur. Neque tamen committendum existimavi quin |palatinum Cracoviensem¹⁷:| quoque huius rei commonefacerem per litteras. Cuius responsum adiunxi, ut vel hinc maiestas vestra sacratissima, quae sit eius voluntas, conicere queat.¹⁸

30 Italus ante operam del. | Alium corr. ex alibi

35 Polonice quoque descripta mitto, ut ipsissima verba maiestas vestra sacratissima in suo idiomate legere possit ante Respondi del.

¹¹ Giovanni Francesco Commendone.

¹² Olbracht Łaski.